
شیب تند کاهش قدرت خرید 
قدرت خرید مردم نســبت به ســال های گذشته 
کمتر شده اســت. محمد موســوی، فعال حوزه 
کســب و کار گفت: قدرت خرید مردم در دو ســه 
ســال گذشــته یک روند کاهشی با شــیبی تند 
داشته اســت. او در این باره گفت: کاهش قدرت 
خرید مردم چند سالی اســت که در رصدهای ما 
هم دیده می شود. ســفره مردم کوچک تر شده و 
بسیاری از کالاها از سبدهای خانوار حذف شده 
و جایگزین هایی پیدا کرده اســت. شاید کاهش 
فــروش برخی کالاها مانند روغــن دلایل دیگری 
مانند اقبال هواپزها در بازار هم داشــته باشــد اما 
به طور کلی داده های ما نشان می دهد که قدرت 
خرید مــردم پایین تــر آمده اســت. بــا این حال 
تحلیل های مــا حکایت از ایــن دارد روند کاهش 
قدرت خرید مردم در ســال ۱۴۰۳ نسبت به سال 
۱۴۰۲ شیب کمتری نسبت به سال ۱۴۰۲ و سال 
پیش از آن دارد. درواقع می توان گفت که شــیب 

کاهش قدرت خرید مردم کمی کمتر شده است.

افزایش اجاره بها تا ۵٠ درصد
اجاره بها در برخی از مناطق به بیش از ۵٠درصد 
افزایــش پیدا کرد. داود بیگی نــژاد، نایب رئیس 
اتحادیــه مشــاوران امــاک اســتان تهــران در 
گفت وگو با ایلنا درباره وضعیــت بازار اجاره بها و 
رعایت نرخ مصوب  ٢۵درصدی ســقف اجاره بها 
اظهــار داشــت: این تصمیــم توافقــات در بازار 
مســکن را به هم می زنــد و اجــرای این تصمیم 
در نهایت بار پرونده هــای قوه قضائیه را افزایش 
می دهــد.او تاکیــد کــرد: در  اجــرای افزایــش 
٢۵درصدی نرخ اجاره بها به مســتاجران توصیه 
شده اگر موجر افزایش بالاتر از ٢۵درصد داشت 
آن نــرخ را بپذیرید و ایــن امــکان را دارید که تا 
۵ســال بعد از عقد آن قرارداد شکایت کنید، این 
در حالی اســت که اگر مســتاجر توان پرداخت 
ایــن میــزان افزایش اجاره را داشــت کــه بدون 
جریان حقوقی آن را می پذیرفت. او گفت: وقتی 
نهاد رســمی بانک مرکــزی تورم نقطــه به نقطه 
۴٧درصد اســت و تورم سالانه ٣٧ درصد چگونه 
انتظار دارند که موجــر و مالک راضی به افزایش 

٢۵درصدی نرخ اجاره بها باشند.

پاداش صرفه جویی
نیمی از مشترکان خانگی برق شهر تهران به دلیل 
صرفه جویــی در مصرف برق، مشــمول دریافت 
پاداش شــده اند. به گزارش ایلنــا از وزارت نیرو، 
کامبیز ناظریان مدیرعامل شــرکت نیروی تهران 
با بیان اینکه همراهی مشــترکان، عاملی بسیار 
تاثیرگذار در حفظ پایداری شــبکه برق اســت از 
تعهد و همکاری مشــترکان برق شــهر تهران در 
اجرای برنامه های مدیریت مصرف برق قدردانی 
کرد و گفــت: از مجموع قبوض برق صادرشــده 
از ابتدای خردادمــاه تاکنون بالغ بر ۱/۵میلیون 
مشــترک بــرق خانگی شــهر تهــران بــه دلیل 
صرفه جویــی در مصرف برق، مشــمول دریافت 
پاداش شده اند. او خاطرنشــان کرد: این رقم به 
معنای آن است که از هر دو مشترک، یک مشترک 
در بخش خانگی در شهر تهران موفق شده است 
مصرف برق خود را نســبت به دوره مشــابه سال 
گذشته کاهش داده و پاداش ریالی بر روی قبض 

برق خود دریافت کند.
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رســیده است و اگر قیمت جهانی طا افزایش پیدا نمی کرد 
شاید شاهد کاهش قیمت بیشتر سکه و طا در کشور بودیم. 
ولی بعد از تحلیف رئیس جمهور دیدیم که مجدد قیمت ها بالا 

رفت.«
او ادامــه داد: »دلیــل عمده کاهش قیمــت در دو عامل 
خاصه می شود؛ یکی قیمت ارز و دیگری کاهش تقاضا در 
کشور. طبیعتاً یکی از دلایل تعیین کننده حباب سکه عرضه 
و تقاضا است و چون این روزها تقاضا برای خرید سکه کاهش 
پیدا کرده، قیمت حباب ســکه کاهش پیدا کرده است ولی 

اصل قیمت سکه تحت تاثیر قیمت جهانی طا است.«
آنچه که مشخص است کارنامه دولت سیزدهم قابل نقد 
است و مسعود پزشــکیان نیز برای ترمیم و بهبود وضعیت 
اقتصاد کشــور تاش دارد این نقص ها را برطرف و از علی 
طیب نیا برای جبران ناکامی های دولت قبل ســود خواهد 
جســت، پس باید منتظر ماند و دیــد تیم اقتصادی دولت 
جدیــد طا و ارزپاشــی در دولــت قبل را تاییــد می کنند 
و مهمتــر آنکــه بــرای بهبود وضعیــت نــرخ ارز و طا چه 

برنامه هایی دارند.

سیدکمال سیدعلی، کارشناس اقتصادی معتقد است 
که نرخ ارز در دولت ســیزدهم چنان بالا بود که کاهش 
۲ هزارتومانــی آن نمی تواند وجهه دولــت قبل را بهتر 
نشــان دهد. او در گفت وگو با »هم میهن« عنوان کرده 
کــه برای رســیدن به یک نتیجــه و تحلیــل واقع بینانه 
برای رســیدن به اینکه دولت قبــل در پایین آمدن نرخ 
ارز مداخله داشــته یا خیر باید چند بازه 6 ماهه را مورد 
مقایسه قرار داد و میزان فروش نفت و درآمدهای نفتی 
را در نظر گرفت. ســیدعلی همچنین بــه دولت جدید 
توصیه می کند هر چقدر سیاســت های تجاری کشور با 
سیاست های بانک مرکزی منطبق باشد ثبات بیشتری 

در نرخ ارز ایجاد خواهد شد.

Ó  تلاش دولت ســیزدهم برای پایین آوردن نرخ ارز در 
روزهای پایانی عمر دولت را چگونه ارزیابی می کنید؟

وقتی دولت سیزدهم بر سر کار آمد، قیمت ارز ۲۳ هزار تومان 
بود و ســپس آنقدر بالا آمد که به حــدود ۷۰ هزار تومان هم 
رســید. در یک ســال و نیم اخیر نیز ثباتی پیدا شد و بر روی 
حــدود ۵۷ هزار تومان ماند و این یعنی حدود ۱۷۰ درصد در 
قیمت ارز رشد داشتیم پس با حدود ۲ هزار تومان کاهش نرخ 
دلار در روزهای پایانی دولت سیزدهم اتفاق ویژه ای نخواهد 
افتــاد و واقعاً همان رقم ۵۷ هــزار تومان نیز اصاً آمار خوبی 

نیست.
Ó  به هرحال دولت ها دوســت دارنــد ارز را تا جایی که 

می توانند با رقم پایین تری به دولت بعد تحویل دهند 
و این به یک رسم تبدیل شده است...

برای رســیدن به این نتیجه باید میزان مداخلــه دولت را در 
مقاطع مختلف مثاً در یک بازه ۶ ماهه با هم مقایسه کنیم، 

اگر میزان مداخله دولت قبل در یک ماه آخر بیشتر از 
قبل باشد می توان تحلیل درست تری انجام داد. 
بالاخره میــزان فروش نفت و درآمدهای نفتی ما 
در این مدت ثابت بوده بنابراین با داشتن چنین 
داده هایی می توان تحلیل و قضاوت بهتری کرد. 
به هرحال عوامل دیگــری نیز در قیمت ارز تاثیر 

دارند مثاً بعد از ترور اســماعیل هنیه 
در تهران، قیمت ارز حدود ۲ هزار 
تومان افزایش داشــت اما چند 
ماه پیش که ایران به اســرائیل 
حمله موشــکی کــرد اتفاقاً 

باعث ثبات قیمت ارز در مقطعی شد و من فکر می کنم کشور 
در قبال اخبار منفی واکسینه شده است. به هرحال باید این را 
نیز در نظر بگیریم که با فروش یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه 
نفت در روز، درآمد مناســبی را برای دولت ســیزدهم درست 
کــرده بود تا بتواند ثبات را در نــرخ ارز ایجاد کند. در هرحال 
عرضه و تقاضا است که قیمت را تعیین می کند و میزان فروش 
نفت ما نیز نشان می دهد که طرف تقاضا است که قیمت ارز را 
تعیین می کند و نه طرف عرضه و هر چقدر منابع ارزی کشور 
کم شود بر روی افزایش قیمت ارز تاثیر دارد چون میزان خروج  
ورود ســرمایه تغییری نکرده و متاســفانه صادرات غیرنفتی 
کشور نیز چندین ســال است ثابت مانده که دلیل اصلی آن 
سرکوب نرخ ارز است. اگر قیمت مسکن و طا را با ارز مقایسه 
کنید خواهید دید که افزایشی بودن آنها چند برابر ارز است 
به همین دلیل من قیمــت ارز را دارای ثبات می دانم. دولت 
جدید نیز با نگاه تعامل و ایجاد FATF و برقراری رابطه با جهان 
و برداشتن تحریم ها آمده که می تواند در بازار ارز ثبات بیشتری 
ایجاد کند و به نظر من اتفاقاً حمله تروریستی هفته گذشته 
برای این بود که رابطه ایران با غرب و اقتصاد ایران را تحت تاثیر 

قرار دهد. 
Ó  فکر می کنید دولت چهاردهــم می تواند نرخ ارز در 

کشور را ثابت نگه دارد و حتی نزولی کند؟
بلــه، من فکر می کنم اگر احساســی و هیجانــی با موضوع 
برخورد نکنیم می توانیم. هرچنــد تا انتخاب رئیس جمهور 
جدید آمریکا، تعامات ما با جهان نیز جدی و اجرایی نخواهد 
بود اما دولت تا آن زمان باید ثبات را حفظ کند تا معیشت مردم 
بهتر شود. دولت از هم اکنون باید به فکر افزایش صادرات باشد 
و سیاست های ارزی باید به نحوی باشد که باعث شود قیمت 
ارز در داخل نزولی شــود.  ما باید به صادرکننده بگوییم که 
حتماً باید ارز را به کشور برگردانی، اینکه با چه نرخی 
برگردد خب هرچقدر به نرخ بازار آزاد نزدیکتر باشد 
قطعاً وضعیت برای کشور بهتر خواهد بود اما گر 
بخواهیم ســرکوب کنیم و رابطه بین صادرکننده 
و واردکننده را بهبود نبخشــیم اتفاق خاصی رخ 
نخواهــد داد. همــه از هماهنگــی تیم 
اقتصــادی می گوینــد امــا اگر 
با  سیاست های تجاری کشور 
مرکزی  بانک  سیاســت های 
منطبق باشد می توان ثبات 

را در نرخ ارز ایجاد کرد. 

 بهبود وجهه 
با کاهش ۲ هزار تومانی اتفاق نمی افتد

سیدکمال سیدعلی معاون اسبق ارزی بانک مرکزی:

نگاه کارشناس / ۲

کرده انــد و یکبــاره  مثــاً در حراجی کــه حدود ۱۰ 
شمش به فروش می رفت نزدیک به ۵۰۰ کیلو شمش 
فروش می رود که ۱۰ درصد آن هم در بازار نمی ماند و 
دوباره از کشور خارج می شود، در حقیقت ارز حاصل 
از صادارت برنمی گردد بلکه این چرخه معیوب است 

که خوب کار می کند. 
Ó  این شــمش ها بــه صــورت رســمی خارج 

می شوند؟
نه به صورت غیررسمی خارج می شود و سرعت آن از 

رسمی هم بیشتر است.
Ó  یعنی همان شــمش های اجــاره ای که قبلًا 

بود حالا از کانال مرکز مبادله می رود...
بلــه، وقتی شــما بخواهید کالایی را صــادر کنید اگر 
بخواهد مثل شمش طا صادر شود مثاً اگر بخواهد 
۴۸ ساعت طول بکشــد از مبادی غیررسمی کمتر از 
۱۰ ساعت به بیرون می رود و دوباره برمی گردد. اینها 
به نظر من یک جهل آگاهانه اســت، یعنی نمی دانند 

ولی می دانند.  
Ó  شــنیده شــده کــه در مرکز مبادله کســی 

که شــمش را می خرد خود بانک هــا و بانک 
مرکزی است...

بانک ها شــرکت های اقماری دارند که اگر دنبال آن 
را بگیرید و بخواهید اثبات کنید کار دشــواری است 
و معمولًا کســی دنبال آن نمی رود. این شرکت های 
اقمــاری منابع ریالی را خودشــان تامین می کنند و 
این فساد از زمانی که بانک های خصوصی تاسیس 
شدند، شکل گرفت. آن منابع وارد همان شرکت های 
اقماری می شــود که اثبات آن که متعلق به بانک ها 
هستند کار سیســتم های امنیتی و ویژه است. همه 
آن شــرکت ها همان هایی هســتند که بورس را بالا و 
پاییــن می آورند و در آن دخالــت می کنند و به ظاهر 
همه کارهای آنها قانونی است. این اژدهای هفت سر 
فســاد چنان در اقتصــاد ایران نفوذ کــرده و حضور 
پررنگی دارد و همه جایی اســت کــه رفتن به دنبال 
آن به جز اینکه انرژی آدم را بگیرد و دردســر درست 
کند، عایدی ندارد. برای همین خیلی امید ندارم که 
آقای پزشــکیان بتواند کار خاصــی در اقتصاد ایران 

انجام دهد.

 محمد کشتی آرای
 رئیس سابق 
اتحادیه طلا: 

دلیل عمده کاهش 
قیمت در دو عامل 

خلاصه می شود؛ یکی 
قیمت ارز و دیگری 
کاهش تقاضا در 
کشور. طبیعتاً یکی 

از دلایل تعیین کننده 
حباب سکه عرضه و 
تقاضا است و چون 

این روزها تقاضا برای 
خرید سکه کاهش 
پیدا کرده، قیمت 

حباب سکه کاهش 
پیدا کرده است ولی 
اصل قیمت سکه 
تحت تاثیر قیمت 
جهانی طلا است
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موضوع: خریدخدمات مشاور شماره م م ن/1403/48۲۲ مربوط به ارائه خدمات مشاوره ای و انجام خدمات حقوقی، دعاوی و تحصیل 
اراضی مورد نیاز شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 

شماره ثبت در سامانه ستاد: ۲003093۲۲1000018
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران)سهامی خاص( درنظر دارد موضوع پروژه فوق الذکر را با مشخصات و شرایط کلی زیر از طریق فرآیند خرید خدمات 

مشاوره به مشاور واجد شرایط واگذار نماید.
الف( شرح مختصر کار 

ارائه خدمات مشاوره ای و انجام خدمات حقوقی، دعاوی و تحصیل اراضی در کلیه مناطق عملیاتی و حوزه های فعالیت شرکت نفت مناطق مرکزی 

ایران می باشد.

ب( مدت، محل و برآورد اولیه اجرای کار 
مدت اجرای پروژه 365 روز و با بار مالی به میزان  108,۲64,838,800 ریال و محل اجرای پروژه کلیه مناطق عملیاتی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران می باشد.

ج( شرایط و مدارک مورد نیاز جهت شرکت در مناقصه )الزامی( 
ارائه مدارک استعلام ارزیابی کیفی و همچنین وجود شرایط و مدارک اعلام شده زیر جهت شرکت در خرید خدمات مشاور الزامی است:

1(مؤسسات حقوقی با ارائه مدارک ثبت شرکت شامل: آگهی روزنامه رسمی، اساسنامه، آخرین تغییرات، کُد اقتصادی و شناسه ملی شرکت، آدرس دقیق 

پستی، تلفن ثابت و نمابر)فکس(.

۲(عضویت در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(: دارا بودن گواهی امضاء الکترونیکی و تکمیل فرم استعلام ارزیابی کیفی موجود در سایت 

www.setadiran.ir

3(داشتن امکانات، نیروی متخصص و ارائه سوابق کارکنان

د( مهلت و محل مراجعه متقاضیان 
  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا تهیه فهرست مشاورین دارای صلاحیت، ارائه پیشنهاد مشاوران و بازگشایی پاکات 

از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مشاوران در صورت عدم عضویت 

قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاءالکترونیکی را جهت شرکت در خرید خدمات مشاوره محقق سازند. شماره تماس سامانه 

ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه 0۲11456 و اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سایر استان ها در سامانه www.setadiran.ir بخش 

»ثبت نام/پروفایل تامین کننده/مناقصه گر« موجود است. آخرین مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی از سامانه ستاد ساعت 1۲:00 روز شنبه 

مورخ 1403/05/۲0 و آخرین مهلت تکمیل و ثبت اطلاعات استعلام ارزیابی کیفی در سامانه ستاد ساعت 1۲:00 روز شنبه مورخ 1403/05/۲7    می باشد.

درصورت نیاز به اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با تلفن 875۲4433 )0۲1( تماس حاصل نمایند. 

نوبت دوم


